
S2 - SVILUPPO CULTURALE - PROMOZIONE DELLA CITTÀ
EVENTI - PROMOZIONE ECONOMICA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Determinazione del Dirigente del
Settore S2 - SVILUPPO CULTURALE - PROMOZIONE DELLA

CITTÀ
EVENTI - PROMOZIONE ECONOMICA

CONCESSIONE DI MISURE DI SOSTEGNO A PARZIALE RISTORO DEI COSTI NON
COMPRIMIBILI SOSTENUTI DALLE ATTIVITA' ECONOMICHE IL CUI
ANDAMENTO RISULTA CONDIZIONATO DAI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL
CANTIERE DI CORSO ROMA". Approvazione della stesura della graduatoria definitiva di
cui all'avviso pubblico agli atti del prot. gen. n. 84024 del 23/12/2022 ed erogazione delle
misure di sostegno di cui al verbale del Responsabile del Procedimento, agli atti del prot. gen.le
n. 45388 del 10/07/2023. Liquidazione: euro 20.894.02 (al lordo della ritenuta di IRES)

Richiamati i seguenti atti:
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 20/09/2022, esecutiva a norma di legge, a oggetto: “Approvazione

linee di indirizzo per misure di sostegno alle attività economiche il cui andamento risulta condizionato dai lavori di
riqualificazione del cantiere di Corso Roma”;

 la determinazione dirigenziale n. 831 del 25.10.2022 ad oggetto: “Accertamento e contestuale prenotazione di
spesa di euro 20.238,00 da FIDER S. C. per sostegno finanziario alle attività economiche del comparto urbano di
Corso Roma in Carpi”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 236 del 13/12/2022, esecutiva a norma di legge, a oggetto: “Approvazione
delle linee di indirizzo finalizzate alla pubblicazione di un avviso pubblico per la concessione di misure di sostegno
a parziale ristoro dei costi non comprimibili sostenuti dalle attività economiche il cui andamento risulta
condizionato dai lavori di riqualificazione del cantiere di Corso Roma”;

 la determinazione dirigenziale n. 1055 del 22/12/2022 a oggetto: “Approvazione dell’avviso pubblico e allegati per
la concessione di misure di sostegno a parziale ristoro dei costi non comprimibili sostenuti dalle attività
economiche il cui andamento risulta condizionato dai lavori di riqualificazione del cantiere di Corso Roma”;

 la determinazione dirigenziale n. 268 del 10/05/2023 a oggetto:” CONCESSIONE DI MISURE DI SOSTEGNO A
PARZIALE RISTORO DEI COSTI NON COMPRIMIBILI SOSTENUTI DALLE ATTIVITA’ ECONOMICHE IL CUI
ANDAMENTO RISULTA CONDIZIONATO DAI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CANTIERE DI CORSO
ROMA”. Approvazione della stesura della graduatoria parziale di cui all’avviso pubblico agli atti del prot. gen. n.
84024 del 23/12/2022 ed erogazione delle misure di sostegno di cui ai verbali del Responsabile del Procedimento,
agli atti del prot. gen.le n. 13071 del 22/02/2023, n. 16868 del 08/03/2023 e n. 28664 del 28/04/2023.
Liquidazione: euro 67.394,20 (al lordo della ritenuta di IRES)”;

Dato atto che:
- con la sopra citata deliberazione n. 160/2022, la Giunta comunale esprimeva l’indirizzo di procedere con l’erogazione di
un sostegno finanziario in favore delle attività economiche site presso il comparto urbano di Corso Roma, negativamente
condizionate dalla presenza del cantiere relativo ai lavori di riqualificazione, a parziale sollievo dei costi non comprimibili da
queste sopportato necessari per garantire la continuità di esercizio ed, al contempo, dava atto che, con ulteriore
deliberazione di Giunta Comunale, sarebbero stati approvati più specifici indirizzi in ordine alla platea dei potenziali
beneficiari, alla tipologia di costi al cui parziale sollievo sarebbe stato destinato il sostegno finanziario e alle modalità di
accesso al predetto sostegno;
-con la successiva deliberazione n. 236/2022, la Giunta comunale individuava: la dotazione finanziaria da destinare
all’intervento di sostegno, la platea dei possibili partecipanti all’avviso pubblico in oggetto, e specificava le linee di indirizzo
della procedura, dando mandato al Dirigente del settore S2, acquisite le predette linee di indirizzo, di provvedere agli
adempimenti amministrativi conseguenti;
- con la citata determinazione dirigenziale n.1055/2022 veniva, conseguentemente, approvato l’avviso pubblico in oggetto
e i relativi allegati;
- con prot. gen.le n. 84024 del 23/12/2022 veniva pubblicato in albo pretorio e in Amministrazione trasparente il citato
avviso pubblico, fissando quale termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione a mezzo pec il giorno
27.01.2023 ore 13,00;

File con impronta: dca9a90ed5bdd96dcdb3fc3f36ee22d58f19dd931e297a3956452ec483e984b3

Firmato digitalmente da: Giovanni Lenzerini. -- 12/07/2023  09:23:54

Registro Generale N. 526/2023 del 12/07/2023



S2 - SVILUPPO CULTURALE - PROMOZIONE DELLA CITTÀ
EVENTI - PROMOZIONE ECONOMICA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- entro il suddetto termine pervenivano n. 22 domande di partecipazione;
- al punto n. 7) “FORMAZIONE GRADUATORIA E CRITERI DI RIPARTO”dell’avviso pubblico agli atti del prot. gen.le n.
84024/2022 era disposto che: “Una volta ricevute le domande di partecipazione al presente avviso inoltrate da parte di
ciascuno dei DESTINATARI richiedenti entro i termini di cui al successivo punto 8) “TERMINI E MODALITA’ DI
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE”, il Responsabile del Procedimento, verificato il rispetto dei termini, la completezza
della domanda ricevuta e la sussistenza di tutti i requisiti di ammissibilità della domanda di cui ai precedenti punti: 4)
“DESTINATARI” e 5) “CRITERI DI AMMISSIBILITA’”, stilerà una graduatoria (…);
- al punto n. 9) “MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE DELLA SOVVENZIONE” del citato avviso pubblico,
agli atti del prot. gen. 84024/2023, era stabilito che: “Le risultanze delle valutazioni operate dal Responsabile del
Procedimento e, in particolare, la graduatoria di cui al precedente punto n. 7) “FORMAZIONE GRADUATORIA E CRITERI
DI RIPARTO”, saranno oggetto di un apposito verbale che verrà approvato con determina dirigenziale, tramite la quale
verranno anche assunti gli impegni di spesa nei confronti di ciascun singolo beneficiario (…) La liquidazione del beneficio
economico come quantificato avverrà in un’unica soluzione”;
- con la citata determinazione dirigenziale n. 268/2023 venivano approvate, ai sensi dell’art. 9 “MODALITA’ DI
ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE DELLA SOVVENZIONE” dell’avviso pubblico agli atti del prot. gen. n. 84024 del
23/12/2022, le risultanze dell’istruttoria effettuata sulle domande pervenute, di cui ai verbali acquisiti e trattenuti presso gli
Uffici del Settore S2, Sviluppo culturale - Promozione della città, del Comune di Carpi agli atti del prot. gen.le n. 13071 del
22/02/2023, n. 16868 del 08/03/2023 e n. 28664 del 28/04/2023 e conseguentemente approvata la graduatoria parziale
contenuta nel verbale agli atti del prot. gen.le n. 28664 del 28/04/2023;

- con la citata determinazione dirigenziale n. 268/2023 veniva altresì disposto che, per le istanze di ammissione all’avviso
pubblico agli atti del prot. gen. n. 84024 del 23/12/2022 non ancora completamente processate, a controlli ultimati e ad
avvenuta ricezione dei riscontri alle richieste di chiarimenti, di cui al verbale istruttorio agli atti del prot. gen. n. 28664 del
28/04/2023, e/o una volta trascorso inutilmente il termine temporale prescritto per la ricezione di dette comunicazioni,
sarebbe seguita una ulteriore verifica da parte del Responsabile del Procedimento con stesura completa della graduatoria,
ai sensi del punto 7) “FORMAZIONEGRADUATORIA E CRITERI DI RIPARTO” dell’avviso pubblico in oggetto;

Preso atto:
- delle ulteriori risultanze delle verifiche, operate dal Responsabile del Procedimento, circa le domande di partecipazione e
la documentazione inviata dai soggetti richiedenti e non ancora ammessi/esclusi la concessione di misure di sostegno di
cui al verbale n. 45388 del 10/07/2023 ad oggetto: “AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI MISURE DI
SOSTEGNO A PARZIALE RISTORO DEI COSTI NON COMPRIMIBILI SOSTENUTI DALLE ATTIVITA’ ECONOMICHE IL
CUI ANDAMENTO RISULTA CONDIZIONATO DAI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CANTIERE DI CORSO ROMA”
_ VERBALE n. 4 DI VERIFICA DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE E DELLA DOCUMENTAZIONE INTEGRATIVA
INVIATA DAI SOGGETTI RICHIEDENTI LA CONCESSIONE DI MISURE DI SOSTEGNO NONCHE’ DELLA
SUSSISTENZA DEI REQUISITI DI AMMISSIBILITA’ DELLA DOMANDA, DI CUI AI PUNTI: 4) “DESTINATARI” e 5)
“CRITERI DI AMMISSIBILITA’”, DELL’AVVISO PUBBLICO AGLI ATTI DEL PROT. GEN. N. 84024 DEL 23/12/2022 E
STESURA DEFINITIVA DELLA GRADUATORIA, AI SENSI DEL PUNTO 7) “FORMAZIONE GRADUATORIA E CRITERI
DI RIPARTO”;
- in particolare, delle verifiche operate dal Responsabile del Procedimento sulle domande di partecipazione e sulla
documentazione inviata dai soggetti richiedenti la concessione di misure di sostegno, nonché del processo valutativo da
questi seguito in merito alla stesura della graduatoria definitiva redatta ai sensi del punto 7) “FORMAZIONE
GRADUATORIA E CRITERI DI RIPARTO” del citato avviso pubblico agli atti del prot. gen. n. 84024/2022,di cui alla
seguente tabella:

Numero prot. gen. domanda di
ammissione

ESITO DOMANDA Ammontare della misura di
sostegno cui verrà dedotta la

ritenuta IRES del 4%
1 3031 del 16/01/2023 AMMESSO Euro 7.267,56

2 4250 del 20/01/2023 AMMESSO Euro 4.800,00

3 4609 del 23/01/2023 AMMESSO Euro 2.348,46

4 4790 del 23/01/2023 AMMESSO Euro 4.500,00

5 6234 del 27/01/2023 AMMESSO Euro 1.978,00



S2 - SVILUPPO CULTURALE - PROMOZIONE DELLA CITTÀ
EVENTI - PROMOZIONE ECONOMICA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

TOTALE Euro 20.894.02

- che tale elenco di ammessi integra e completa quello già approvato con la citata determinazione n. 268 del 10/05/2023 di
cui al verbale agli atti del prot. gen.le n. 28664 del 28/04/2023;

Considerato che:
-il punto n. 9 “MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE DELLA SOVVENZIONE”dell’avviso pubblico agli atti
del prot. gen. n. 84024 del 23/12/2022, stabilisce che“Le risultanze delle valutazioni operate dal Responsabile del
Procedimento e, in particolare, la graduatoria di cui al precedente punto n. 7) “FORMAZIONE GRADUATORIA E CRITERI
DI RIPARTO”, saranno oggetto di un apposito verbale che verrà approvato con determina dirigenziale, tramite la quale
verranno anche assunti gli impegni di spesa nei confronti di ciascun singolo beneficiario.La pubblicazione in Albo Pretorio
ed in Amministrazione trasparente, nella sezione già dedicata alla procedura, di tale determina dirigenziale, contenente il
predetto verbale, avrà efficacia di comunicazione/notifica agli interessati. (…) La liquidazione del beneficio economico
come quantificato avverrà in un’unica soluzione.”;
- al fine della liquidazione delle misure di sostegno in favore dei soggetti istanti, le cui domande di ammissione sono state
ritenuti meritevoli di accoglimento, si rende ora opportuno procedere all’approvazione delle risultanze della definitiva
istruttoria operata dal Responsabile del procedimento, contenuta nel verbale acquisito agli atti del prot. gen. n. 45388 del
10/07/2023 ed, in particolare, all’approvazione dell’elenco definitivo dei soggetti ammessi, stilato dal Responsabile del
Procedimento, ai sensi dell’art. 7) “FORMAZIONE GRADUATORIA E CRITERI DI RIPARTO” dell’avviso pubblico agli atti
del prot. gen. n. 84024/2022;

Dato atto che il verbale contenente le risultanze delle valutazioni definitive operate dal Responsabile del Procedimento è
trattenuto agli atti del prot. gen.le n. 45388 del 10/07/2023, presso gli Uffici del Settore S2,Sviluppo culturale - Promozione
della città, del Comune di Carpi;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 04/05/2023, esecutiva a norma di legge, a oggetto “Approvazione della
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - DUP SeS 2019/2024 - SeO 2023/2025”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 04/05/2023, esecutiva a norma di legge, a oggetto “Approvazione del
bilancio di previsione 2023-2025” e ss.mm.ii.;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 05/05/2023, esecutiva a norma di legge, a oggetto “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2023 – 2025”e ss.mm.ii;

Accertato che il beneficio economico, per l'importo complessivo di euro 20.894.02, trova copertura finanziaria nel bilancio
di previsione 2022-2024, alla voce 3850.00.14 “TRASFERIMENTI correnti ad altre imprese PROMOZIONE ECONOMICA”,
nell’ambito della prenotazione n. 01790/2022 assunta con la citata determinazione n. 1055/2022;

Visti:
- la l. 241/1990 e s.m.i;
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni;
- il d. lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- il d. lgs n. 33 del 14 marzo 2013 aoggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

Richiamati:
- il vigente statuto del Comune di Carpi, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 29.06.1991, nel
testo revisionato con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 09.02.2017;
- il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 165/2017, e modificato con
deliberazione di consiglio n. 14 del 21/02/2019, con particolare riferimento art. 4 “Parere di regolarità contabile”;
- il regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e soggetti privati, approvato
con deliberazione Consiliare n. 6 del 1995, con particolare riferimento all’art. 23 che prevede che sia la Giunta a decidere in
merito al finanziamento e benefici diversi, a soggetti pubblici e privati, per interventi straordinari e/o eccezionali;

tutto quanto sopra premesso

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:



S2 - SVILUPPO CULTURALE - PROMOZIONE DELLA CITTÀ
EVENTI - PROMOZIONE ECONOMICA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

1) di approvare, ai sensi dell’art. 9 “MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE DELLA SOVVENZIONE”
dell’avviso pubblico agli atti del prot. gen. n. 84024 del 23/12/2022, le risultanze dell’istruttoria definitiva effettuata sulle
domande pervenute, di cui al verbale acquisito e trattenuto presso gli Uffici del Settore S2,Sviluppo culturale - Promozione
della città, del Comune di Carpi agli atti del prot. gen.le n. 45388 del 10/07/2023 ad oggetto: “AVVISO PUBBLICO PER LA
CONCESSIONE DI MISURE DI SOSTEGNO A PARZIALE RISTORO DEI COSTI NON COMPRIMIBILI SOSTENUTI
DALLE ATTIVITA’ ECONOMICHE IL CUI ANDAMENTORISULTA CONDIZIONATO DAI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
DEL CANTIERE DI CORSO ROMA” _ VERBALE n. 4 DI VERIFICA DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE E DELLA
DOCUMENTAZIONE INTEGRATIVA INVIATA DAI SOGGETTI RICHIEDENTI LA CONCESSIONE DI MISURE DI
SOSTEGNO NONCHE’ DELLA SUSSISTENZA DEI REQUISITI DI AMMISSIBILITA’ DELLA DOMANDA, DI CUI AI
PUNTI: 4) “DESTINATARI” e 5) “CRITERI DI AMMISSIBILITA’”, DELL’AVVISO PUBBLICO AGLI ATTI DEL PROT. GEN.
N. 84024 DEL 23/12/2022 E STESURA DEFINITIVA DELLA GRADUATORIA, AI SENSI DEL PUNTO 7) “FORMAZIONE
GRADUATORIA E CRITERI DI RIPARTO”;

2) di approvare, conseguentemente, l’ulteriore elenco di ammessi come da graduatoria definitiva contenuta nel verbale
agli atti del n. 45388 del 10/07/2023 e qui di seguito riportata:

Numero prot. gen. domanda di
ammissione

ESITO DOMANDA Ammontare della misura di
sostegno cui verrà dedotta la

ritenuta IRES del 4%
1 3031 del 16/01/2023 AMMESSO Euro 7.267,56

2 4250 del 20/01/2023 AMMESSO Euro 4.800,00

3 4609 del 23/01/2023 AMMESSO Euro 2.348,46

4 4790 del 23/01/2023 AMMESSO Euro 4.500,00

5 6234 del 27/01/2023 AMMESSO Euro 1.978,00

TOTALE Euro 20.894.02

3) di dare atto:
- che il presente elenco di ammessi integra quello parziale già approvato con la citata determinazione n. 268/2023 di cui al
verbale agli atti del prot. gen.le n. 28664 del 28/04/2023 e, pertanto, la graduatoria degli ammessi deve quindi intendersi
definitiva;
- che la graduatoria definitiva degli ammessi alla misura di sostegno economico è quindi quella risultante dall’unione di
quella contenuta nel verbale approvato con la citata determinazione n. 268/2023 e da quella del verbale approvato con il
presente atto;

4) di procedere ad erogare la misura di sostegno economico di cui al verbale agli atti del prot. gen.le n. 45388 del
10/07/2023 complessivamente ammontante ad euro 20.894.02(al lordo della ritenuta di IRES), per gli importi indicati nella
graduatoria di cui al punto n. 2) del presente dispositivo, che trova copertura finanziaria come segue alla voce 3850.00.14
“TRASFERIMENTI correnti ad altre imprese PROMOZIONE ECONOMICA”, nell’ambito della prenotazione n. 01790/2022
assunta con la citata determinazione n. 1055/2022;

5) di dare atto, infine, che:
- il citato verbale, contenente le risultanze delle valutazioni operate dal Responsabile del Procedimento, è trattenuto agli
atti dei prot. gen.le n. 45388 del 10/07/2023, presso gli Uffici del Settore S2, Sviluppo culturale - Promozione della città, del
Comune di Carpi;
- sono state effettuate tutte le verifiche amministrative richieste dall’art. 5) “CRITERI DI AMMISSIBILITA’” dell’avviso
pubblico agli atti del 84024 del 23/12/2022, trattenuti agli atti degli uffici;
- è stata effettuata, per ogni beneficiario, la registrazione presso il Registro Nazionale Aiuti di Stato _RNA, ai sensi del
Reg. UE 1407/2013 de minimis e successive modifiche e integrazioni, come da prospetto che segue:



S2 - SVILUPPO CULTURALE - PROMOZIONE DELLA CITTÀ
EVENTI - PROMOZIONE ECONOMICA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DOMANDA
n. prot.
gen.

RAGIONE SOCIALE P. IVA IMPORTO
MISURA

SOSTEGNO

CUP COR

1 3031 del
16/01/2023

PANETTERIA LA STRIA
DI STRIANESE
MARILENA

02894060355 7.267,56 € C93G23000070004 15879416

2 4250 del
20/01/2023

TASCHINI CLARA 01604630366 4.800,00 € C93G23000080004 15879435

3 4609 del
23/01/2023

ACCONCIATORE
MASCHILE GERRY DI
SOLOMITA GERARDO

02728660362 2.348,46 € C93G23000090004 15879499

4 4790 del
23/01/2023

SANAGENS DI
TRUOCCHIO PATRIZIA

02712150362 4.500,00 € C93G23000100004 15879538

5 6234 del
27/01/2023

JONNY-ES
COSTRUZIONI S.R.L.

02964840363 1.978,00 € C93G23000110004 15879587

- viene disposta la conferma di tutti i codici RNA acquisiti nell’ambito della presente procedura presso il Registro Nazionale
degli Aiuti di Stato;
- si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/2013, così come modificato dal d. lgs. 97/2016, mediante la
pubblicazione sul sito internet dell’Ente, al fine di darne massima visibilità a tutti i potenziali interessati:

 nell’Albo pretorio del Comune di Carpi;
 nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26 e 27 del d. lgs. 33/2013, sottosezione

“Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici”;
 nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Avvisi”;
 nella sezione “Aree tematiche”, sottosezione “Attività economiche”;
 nella “Home page”;

- il Responsabile del procedimento è individuato nella persona del dott. Giovanni Lenzerini, Dirigente del settore S2,
Sviluppo culturale - Promozione della città, del Comune di Carpi.

Il Dirigente
LENZERINI GIOVANNI


